
троицкой
Физкульт-ура!

Впереди –
«жаркая» пора

В этом году Единый госу-
дарственный экзамен в райо-
не будут сдавать 256 человек.
Это и нынешние учащиеся, и
выпускники прошлых лет. Обя-
зательный предмет – русский
язык сдают 253 человека, ма-
тематику – 246 человек.
-Разница в количестве сда-

ющих, - поясняет Е.С. Каре-
лина, инспектор по всеобще-
му обучению, - связана с тем,
что выпускники прошлых лет
могут сдавать всего один из
предметов. Результаты ЕГЭ
действительны в течение двух
лет. Из выборных самыми по-
пулярными являются обще-
ствознание, которое сдают 84
человека, биология – 59 и ис-

Пяти баллов
не будет
В 2009 году результаты ЕГЭ

не будут переводиться в пяти-
балльную систему.
В свидетельство о сдаче ЕГЭ

будет выставляться количество
баллов по 100-балльной шка-
ле. Если сдающий не набрал
минимальное количество бал-
лов по одному предмету, то ему
предоставляется возможность
его пересдать, если по двум, то
свидетельство не выдается и
экзамены нужно будет сдавать
вновь, но на следующий год.

Творческая

Давайте
проверять!
12 марта в Главном управ-

лении по АПК администрации
края состоялось совещание с
руководителями и специалиста-
ми районных управлений по
АПК, представителями Рос-
сельхозцентра. Совещание про-
вел замглавы края Б. Неуда-

Главная тема совещания –
проведение сева только прове-
ренными и качественными се-
менами. Как сообщил началь-
ник управления по АПК ад-
министрации района В.П. Ри-
мер, районам, которые не бу-
дут соблюдать эти правила,
дотации на ГСМ, страхование
посевов, выплату процентов по
ранее взятым кредитам либо
ограничат, либо вообще пере-
станут выплачивать. Он еще
раз призвал сельхозпроизводи-
телей проверить семена, пока

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
администрации района от 10.03. 2009 г. № 197

Об организации и проведении мероприятий
по предупреждению и ликвидации чрезвычай-
ных ситуаций, связанных с пропуском ледохо-
да и паводковых вод на территории Троицкого
района в весенне-летний период 2009 года

В целях предотвращения чрезвычайных ситуаций,
связанных с пропуском ледохода и паводковых вод,
обеспечения безопасности населения и сохранности
материальных средств, устойчивого функциониро-
вания объектов экономики, предотвращения повреж-
дения транспортных коммуникаций, линий электро-
передач, систем телефонной связи, а также для опе-
ративного решения всех вопросов в весенне-летний
период 2009 года

ПО СТАН ОВЛЯ Ю :
1. Утвердить районную комиссию по проведению

мероприятий по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций, связанных с пропуском ле-
дохода и паводковых вод на территории Троицкого
района в весенне-летний период 2009 года, в следу-

Свирин П.А. – начальник РЭС СВЭС ОАО «Алтайэ-
нерго» (по согласованию).

Ливинцев В.В. – начальник РЭС НМЭС ОАО «Ал-
тайкрайэнерго» (по согласованию).

2. Утвердить План основных организационно-тех-
нических и профилактических мероприятий по за-
щите населения и территории района в период ле-
дохода и весеннего паводка в 2009 году.

3. Рекомендовать главам администраций сельсо-
ветов своими силами создать на местах комиссии
по подготовке и безаварийному проведению весен-
него паводка и обеспечить проведение следующих
мероприятий:

- организовать работы по очистке снега с крыш
жилых домов, производственных зданий, объектов
социальной сферы (школ, детсадов, клубов, медицин-
ских учреждений);

- организовать очистку снега у плотин, дамб, отко-
сов больших насыпей и выемок, прорыть каналы для
пропуска талых вод в местах их вероятного прохож-
дения, произвести скол льда у опор мостов, плотин и
водосливов;

ческим помещениям на период бездорожья.
5. Рекомендовать ООО «Коммунальщик» (Сысоев

А.А.) провести комплекс мероприятий, обеспечива-
ющих безаварийный пропуск паводковых вод, для
этого:

- подготовить к работе весь необходимый инвен-
тарь,  механизмы, технику;

- провести работы по очистке и герметизации сква-
жин, колодцев и отвод от них паводковых вод;

- провести ревизию запорной арматуры, водопро-
водных колодцев и водоразборных колонок с тем,
чтобы исключить попадание талых вод в водопро-
водную сеть.

6. Рекомендовать районному цеху связи (Сапры-
гин В.Н.) обеспечить сохранность кабельного хозяй-
ства, АТС и другого оборудования от повреждения
весенними водами, не допустить сбоев в работе те-
лефонной связи района.

7. Рекомендовать Троицкому РЭС (Свирин П.А.)
обеспечить надежность электроснабжения всех на-
селенных пунктов района, провести осмотры высо-
ковольтных линий и трансформаторных подстанций,

Дела крестьянские

Образование

Год Шукшина

ПЕРВЫМИ СТАРТОВАЛИ девочки на дистанцию 2,1 км.
Первое место из 50 участниц гонки заняла ученица Проле-

тарской СШ Аня Колбякова (на снимке в центре). Со вторым
результатом финишировала зеленополянская школьница
Марина Попова (справа), тройку призеров замкнула еще одна
лыжница из Зеленой Поляны – Катя Смирнова ( слева).
Еще более жесткая конкуренция была в гонках на 3 км среди
мальчиков. Их стартовало 92 человека разных возрастов.
Гордеевские лыжники заняли
два призовых места. Первым
к финишу пришел Виталий
Тайлаков, «серебряным»
призером стал Сергей Колбя-
ков. В тройку призеров вошел
боровлянский спортсмен
Виктор Полищук.
В общекомандном зачете
первое место заняла Проле-
тарская СШ, второе – Петров-
ская и третье – Зеленополян-
ская СШ.

Андрей ТИМОХИН.
Фото Владимира КОНЮХОВА.

Лыжня покоряется юным

Максим Солиженко, ученик 3
класса Горновской СШ,
участвовал в одном забеге со
старшими классами.

13 марта на лыжной базе проходили соревнования
по лыжным гонкам памяти С. Воробьева в зачет спар-
такиады школьников. На лыжную трассу в этот день
вышли 142 школьника из 17 школ района. Сырая по-
года никому не помешала дойти до финиша.

Документы

На снимке внизу: на старте
лыжной гонки мальчишкам
пришлось выстраиваться в
очередь – желающих было
хоть отбавляй.

Ф и н и ш !



к посевной
В Алтайском крае в 2009

году площадь посевов всех
сельскохозяйственных куль-
тур возрастет до 5,5 млн.

Посевы планируется увели-
чить по сравнению с предыду-
щим годом на 54 тысячи гек-

Под зерновыми и зернобобо-
выми культурами будет занято
3,8 млн. га – на 40 тысяч боль-
ше уровня 2008 года. Расши-
ряются площади кормовых
культур, они займут более 1
млн. га. Больше планируется
посеять рапса, льна-долгунца,
сои. Последние три года в крае
проводится политика введения
в оборот заброшенных земель:
в 2008 году возвращено 216
тысяч гектаров.
В настоящее время в регио-

не идет подготовка к посевной.
Этот вопрос был затронут в
ходе рабочей встречи губерна-
тора Александра Карлина и
Председателя Правительства
РФ Владимира Путина. Меры
по обеспечению в 2009 году
комплекса сельскохозяйствен-
ных работ принимаются со-
гласно постановлению, подпи-
санному губернатором.
Кстати, по итогам 2008 года

Алтайский край вошел в пятер-
ку лучших регионов России по
выполнению Госпрограммы
развития сельского хозяйства
среди 82 субъектов РФ.

Социальные
обязательства
выполняются
Экономия на содержании

органов государственной
власти позволила Алтайско-
му краю не увеличивать де-
фицит бюджета .
Губернатор Александр Кар-
 еще в декабре прошлого

года подписал постановление
об оптимизации расходов на

За счет сокращения расхо-
дов на содержание органов го-
сударственной власти изыска-
ны средства на софинансиро-
вание программы «Дополни-
тельные меры по снижению на-
пряженности на рынке труда
Алтайского края в 2009 году».
Наш регион одним из первых
в стране разработал такую про-
грамму и подписал  соглаше-
ние о ее реализации с Ростру-

Эта мера позволила не
увеличивать дефицит краевого

 Также не затронуты
социальные расходы. Все обя-
зательства края будут исполне-
ны в 2009 году в полном объе-

10-процентное уменьшение
расходов проведено в админи-
страции края, во всех органах
исполнительной власти регио-
на, в краевом Законодательном
Собрании, аппарате Уполномо-
ченного по правам человека в
Алтайском крае, Избирательной
комиссии, Счетной палате.

Губернаторская
программа
действует
В Алтайском крае начал-

ся прием заявок на участие
в Губернаторской програм-
ме подготовки профессио-
нальных кадров для сферы
предпринимательства.
На предварительном этапе

заявки принимаются админис-

КАК ПЛАНИРОВАЛОСЬ, уп-
равленческий резерв должен
включать в себя три уровня: му-
ниципальный, региональный и
федеральный, а наиболее успеш-
ные руководители войдут в так
называемую «президентскую ты-
сячу». К слову, сто управленцев уже
в нее вошли.
С начала года в районе прово-

дилась определенная работа по
формированию кадрового резер-
ва. 18 февраля в администрации
района комиссия по формирова-
нию и подготовке резерва управ-
ленческих кадров Троицкого рай-
она, в состав которой вошли 17
человек, рассмотрела муниципаль-
ный список «резервистов» из бо-
лее чем полусотни человек. Резерв
создан для 59 муниципальных
должностей. Согласно Положению
о порядке формирования резерва
этот список ежегодно будет об-
новляться.
При осуществлении своих фун-

кций комиссия взаимодействует с
районным Советом депутатов и
его постоянными комиссиями,
структурными подразделениями
администрации района, органами
местного самоуправления, обще-
ственными объединениями и ины-
ми организациями. Ее заседания
будут проводиться по мере необ-
ходимости, но не реже одного раза
в квартал.
Результативность муниципаль-

1. Форма торгов – открытый аукцион.
2. Торги проводит: Уполномоченный орган/

организатор торгов
Администрация Троицкого района Алтайского

края;
Адрес: 659840, Алтайский край, Троицкий район,

с. Троицкое, пр. Ленина, 8.
Адрес электронной почты: zakuptrc@mail.ru
Телефон/факс: 8/38534/22-1-70
Контактное лицо: Скорупинская Евгения Алексан-

дровна
3. Краткая информация о муниципальном за-

казе:
Лот № 1 - Заказчик: Администрация Троицко-

го района Алтайского края.
Адрес: 659840, Алтайский край, Троицкий район,

с. Троицкое, пр. Ленина, 8
Телефон: (38534)21-2-58, e-mail: trcadmin@ab.ru
Ответственное лицо: Крылова Ольга Николаевна
Лот № 2 – Заказчик: Муниципальное учрежде-

ние здравоохранения «Троицкая центральная
районная больница»

чик самостоятельно определяет периодичность по-
ставок и количество.

Начальная (максимальная) цена муниципального
контракта (лота): 164850 (сто шестьдесят четыре ты-
сячи восемьсот пятьдесят) рублей.

Лот № 2.
Поставка бензина автомобильного АИ-92, А-80  и

дизельного топлива во II квартале 2009 года для
нужд МУЗ «Троицкая ЦРБ».

Количество поставляемого товара: бензин авто-
мобильный АИ-92 в объеме 14100 литров, А-80 –
8100 литров, дизтопливо – 410 литров.

АЗС должны находиться в с. Троицкое или не да-
лее 10 км от центра с. Троицкое.

Заправка осуществляется по талонам единого об-
разца, предоставляемым Поставщиком без оплаты.
Срок поставки: с даты заключения муниципального
контракта и до 30 июня 2009 года. Поставка ГСМ
производится независимо от времени суток. Муни-
ципальный заказчик самостоятельно определяет пе-
риодичность поставок и количество.

Начальная (максимальная) цена муниципального

документация об аукционе:
7. Размер, порядок и сроки внесения платы,

взимаемой за предоставление аукционной до-
кументации, банковские реквизиты для оплаты
предоставления документации

Размер платы: документация предоставляется бес-
платно.

8. Место, порядок, дата начала и окончания
подачи заявок на участие в аукционе.
явок осуществляется по адресу: 659840, Алтайский
край, Троицкий район, с. Троицкое, пр. Ленина, 8, каб.
№ 5 в рабочие дни с 08-00 до 16-12 (обед с 12-00
до 13-00) (время местное) до окончания срока по-
дачи заявок.

Дата начала приема заявок:
Дата окончания подачи заявок:

года 10 час. 00 мин.
Порядок приема заявок: заявка на участие в аук-

ционе подается в письменной форме или в форме
электронного документа с использованием электрон-
но-цифровой подписи. Полученные после даты и
времени окончания приема заявок заявки на участие

Официально

Извещение о проведении совместного открытого аукциона № 09/ОА-001317/СЕА
на право заключения муниципального контракта на поставку ГСМ для муниципальных нужд на 2 квартал 2009 года

профессиональными
и компетентными
В районе сформирован кадровый резерв

ного управления находится в пря-
мой зависимости от профессиона-
лизма и компетентности лиц, за-
мещающих муниципальные дол-
жности, должности муниципаль-
ной службы, руководящие долж-
ности в муниципальных учреж-
дениях и муниципальных унитар-
ных предприятиях. Поэтому в
ходе формирования резерва уп-
равленческих кадров района пре-
следуется идея выявления людей,
способных по своему потенциалу
сформировать профессиональное
ядро системы муниципального
управления, выступить в качестве
кадровой опоры в реализации
среднесрочных и долгосрочных
программ социально-экономичес-
кого развития района.
Реализация программы «Фор-

мирование и подготовка резерва
управленческих кадров» осуществ-
ляется в течение 2009-2011 годов
в два этапа.
На первом этапе (январь - март

2009 года) решались задачи от-
бора управленческих кадров Тро-
ицкого района для включения их
в резерв, а также формирование и
утверждение списков резерва.
На втором этапе (с марта 2009

года по декабрь 2011 года) долж-
ны решаться задачи, связанные с
созданием и испытанием системы:
профессиональная подготовка ре-
зерва, поддержание его базы дан-
ных в актуализированном состо-

янии, назначение на должности и
ротации кадров, состоящих в ре-
зерве.
Оценкой эффективности реали-

зации Программы будут являть-
ся такие показатели, как доля уп-
равленческих должностей, заме-
щенных специалистами из числа
«резервистов», доля прошедших
обучение в форме профессиональ-
ной переподготовки или повыше-
ния квалификации, прошедших
стажировку по соответствующим
направлениям деятельности, а так-
же количество лиц, включенных в
резерв, временно замещавших со-
ответствующие должности.
Резерв подразделяется на опе-

ративный (действующий), вклю-
чающий в себя граждан, готовых
занять соответствующие должно-
сти в настоящее время, и перспек-
тивный, куда входят те, кому не-
обходимо дополнительное про-
фессиональное развитие (получе-
ние дополнительных профессио-
нальных знаний и навыков) для
замещения соответствующих дол-
жностей.
Резерв управленческих кадров в

системе муниципального управ-
ления, муниципальных учрежде-
ний и муниципальных унитарных
предприятий формируется для
замещения следующих должнос-
тей: первого заместителя главы
администрации района, заместите-
ля главы по экономической и
финансовой работе, заместителя
главы по социальным вопросам,
управляющего делами админист-
рации района, руководителей
структурных подразделений адми-
нистрации района (председатели
комитетов, начальники управле-
ний, начальники отделов), глав
сельсоветов, глав администраций
сельсоветов, должности руководи-
телей муниципальных учрежде-
ний и муниципальных унитарных
предприятий.
К лицам, претендующим на

включение в резерв, предъявляют-

ся следующие требования: нали-
чие гражданства Российской Фе-
дерации, проживание на террито-
рии Троицкого района, наличие
высшего профессионального об-
разования, отсутствие неснятой
или непогашенной в установлен-
ном законом порядке судимости,
наличие стажа работы (при вклю-
чении в оперативный (действую-
щий) и перспективный резерв,
требования к стажу работы не
предъявляются для студентов-вы-
пускников и аспирантов вузов,
получивших соответствующие
рекомендации вузов).
Каковы источники формирова-

ния резерва? Это лица, замещаю-
щие государственные и муници-
пальные должности, должности
государственной и муниципаль-
ной службы; представители биз-
неса и некоммерческого сектора
(предприятия, учреждения и орга-
низации науки, культуры, образо-
вания, здравоохранения и других
сфер); представители обществен-
ных организаций (включая поли-
тические партии); выпускники
Президентской программы подго-
товки управленческих кадров для
организаций народного хозяйства
Российской Федерации; предста-
вители государственных и муни-
ципальных предприятий и учреж-
дений; кадровые резервы органов
местного самоуправления; талан-
тливая молодежь (студенты-вы-
пускники и аспиранты вузов).
Из тех, кто вошел в кадровый

резерв района, 53 человека имеют
высшее образование, у остальных
– среднее профессиональное. Са-
мый молодой «резервист» 1985 года
рождения, самый старший – 1954
г. р., таких в списке только двое. В
возрасте до 35 лет – 18 человек,
все остальные старше этого воз-
раста.

Андрей ТИМОХИН.

«…...интеллектуальная
энергия, творческая сила
– это главное богатство
нации и основной ресурс
прогрессивного развития».

В своем ежегодном Послании к Федеральному Собранию Пре-
зидент России Дмитрий Медведев в числе основных задач на
2009 год обозначил направление в работе правительства по
формированию кадрового резерва. По словам Медведева,
это задача не только правительства, но и всего общества в
целом и для многих шанс применить свои способности.
-Сегодняшней России и ее будущей инновационной  экономи-
ке, государственной службе нужна система формирования кад-
рового резерва, которая позволит привлечь в органы госу-
дарственного,  муниципального управления, в бизнес наибо-
лее талантливых, творчески мыслящих людей, - говорил в сво-
ем Послании Президент.



-Мое детство выпало на самое
страшное время. Города и села
Орловской области находились
в фашистской оккупации. Мы
жили в аду, и об этом написано
много. Я скажу только одно: за
то время я ни разу не наелся
досыта хлеба. Выручали картош-
ка, тыква, репа.
И вот выгнали фашистов. Но

земля, сожженная бомбами, сна-
рядами, была похожа на золу.
Даже после войны еще рвались
и немецкие, и наши снаряды. То
и дело на такие «подарки» вой-
ны натыкались коровы, лошади.
А нередко и ребятишки, которые
искали по ложбинам какую-ни-
будь съедобную траву. И самое
обидное: налоги-то с нас не сни-
мали. Люди сдавали последние
молоко, мясо, яйца. Но все вери-
ли: наступит время, когда на столе
будет вдоволь хлеба.
И вот март 1954 года. Еду на

целину. Кто-то отговаривал, мол,
куда ты лезешь к черту на рога,
кто-то одобрял. Не буду говорить
громкие слова, но у меня был
комсомольский билет, и я счи-
тал: обязан быть там, где нуж-

Не забуду, как приехал в Но-
воеловскую МТС. Директор Ан-
дрей Гордеевич Шуклин посо-
ветовал поработать в колхозе
имени Калинина.
Помню, среди огромных суг-

робов – крыши сельских изб. В
свой просторный дом пустила
меня на квартиру Хавронья Ива-
новна Матвеева. Ранним утром
она кормила меня, и я торопил-
ся из Гордеевки в МТС, где вме-
сте с другими целинниками и
местными ребятами-механизато-
рами готовили технику к севу. На
первых порах мне во всем по-
могали Семен Минаков, Васи-
лий и Михаил Трибунские, Ни-
колай Киселев.

Шумят сосны
на ветру
Освоение целины было делом всего народа.

Вместе с целинниками-добровольцами на по-
лях, стройках работали студенты техникумов,
вузов.
Учились в Бийском лесном техникуме две

подруги – Валентина Першина и Надежда
Сазонова. Они всегда были запевалами добрых
дел, а однажды выступили с инициативой пе-
ред горкомом комсомола направить группу сту-
дентов в Солтонский район, в отдаленное село
Макарьевку на уборку урожая. Три года под-
ряд ездила группа в Макарьевку. И хлеб на то-
ках очищали, и строителям помогали. Однаж-
ды даже выезжали в Бобровский лесхоз Коси-
хинского района – помогали саженцы сосны

У них учились
многому
Даже не верится, что минуло 55 лет,

когда в нашу деревеньку с унылым
названием Горюшино приехали це-
линники. Это были парни с Орловщи-
ны. Они помогли не только освоить
залежные земли, но и показали, как
нужно работать на новой технике.
В те годы алтайская деревня полу-

чила с Рубцовского тракторного заво-
да 20 тысяч ДТ-54. И орловские парни
учили наших, как вести техуход, эко-
номить горючее.
Молодежь наша не ударила лицом

в грязь – посеяли в срок. На сеялку
встали девушки. Перед этим у нас при-

Узнав, что отец работал токарем
на военном заводе, директор МТС
Мацулевич обрадовался:
-Будешь в МТС токарем. В дни

посевной спать тебе будет неког-
да. Новая техника пока идет с пе-
ребоями. Сеялки, культиваторы в
колхозах старые, изношенные. Так
что придется тебе, дорогой моск-
вич, даже в ночное время станок
не выключать.
В то время Ельцовская МТС

обслуживала механизаторов Ма-
линовки, Талдинки, Санарова, Ере-
мина, Краснояр, Горнового, Ель-
цовки. Чуть какая поломка – бе-
жали к отцу.
Как-то директор МТС поинте-

ресовался личным делом моего
отца. В нем было написано: «Вик-
тор Иванович Яковлев после 10
класса оборонял Москву, за что
имеет медаль. В разгар войны был
направлен на Урал, где работал
токарем на военном заводе».
Дали отцу дом, в который при-

вел Анну Васильевну Широкову,
нашу будущую маму. Сыграли
свадьбу. Постепенно обзавелись
хозяйством. А слух об умелых ру-
ках московского токаря дошел до
других хозяйств района. К отцу

И вот вышли в поле. Залежей
– уйма. Гул моторов день и ночь
стоял в округе. Мы, конечно, ста-
рались. Нашу работу строго кон-
тролировал бригадир Дмитрий
Сорочкин.
Не могу не рассказать такую

историю. Я любил читать. Сельс-
кая библиотекарша Александра
Кондранина выбирала из своей
скудной библиотеки интересные
книги. Даже после 10-12 часов ра-
боты в поле я, наскоро помыв-
шись в бане, садился за книгу. Но
в то время в селе не было элект-
ричества. Керосин продавали от
случая к случаю. Чем заправить
лампу? Бригадир Дмитрий Со-
рочкин разрешил мне брать ке-
росин в бригаде.
Немного расскажу о личном.

Как-то забегаю в библиотеку, а
там среди читателей – девушка.
Я делаю вид, что выбираю кни-
гу, а сам с нее глаз не спускаю.
Потом создали с Полиной Лю-
бимовой семью.
Не забуду, как приехал к нам

новый председатель колхоза
Иван Алексеевич Кантырев. По
образованию – агроном. Он учил
нас, как грамотно обрабатывать
пары, зябь. И в 1956 году с каж-
дого гектара мы получили 40
центнеров зерна!
Тогда многих целинников и

местных механизаторов награди-
ли орденами, медалями. Орден
Трудового Красного Знамени
вручили Алексею Железнову.
Председателю колхоза Ивану
Кантыреву – орден Ленина.
А я храню медаль «За освое-

ние целинных и залежных зе-
мель». Она напоминает мне да-
лекие целинные годы, то время,
когда поубавились очереди за
хлебом, когда колхознику хвата-
ло зерна не до Рождества, а до
будущего урожая.

Роберт ПОПОВ.

ров для сферы малого и сред-
него предпринимательства Ал-
тайского края в 2009-2011 го-
дах»» (далее – Губернаторская
программа) управление Алтай-
ского края по развитию пред-
принимательства и рыночной
инфраструктуры проводит рабо-
ту по организации набора слу-
шателей для обучения в рам-
ках Губернаторской программы
в 2009-2010 учебном году.

Обучение в рамках Програм-
мы осуществляется в форма-
те профессиональной перепод-
готовки (объем 500 учебных
часов) по направлениям «Фи-
нансовое обеспечение малого
и среднего бизнеса» и «Право-
вое обеспечение малого и
среднего бизнеса
чения заочная. Предваритель-
ная продолжительность обуче-
ния – девять месяцев (с сен-
тября 2009 г. по май 2010 г.).
По окончании обучения лучшие
слушатели получают право про-
хождения стажировки на эконо-
мически устойчивых предприя-
тиях Алтайского края, Сибирс-
кого федерального округа и
Российской Федерации. Дли-
тельность стажировок состав-
ляет от 1 до 2 недель.

Участникам Программы пре-
доставляется возможность по-
лучить современные знания и
практические навыки в сфере
малого и среднего предприни-
мательства по управлению
организацией и персоналом,
бухгалтерскому учету и финан-
совому анализу, налогообложе-
нию, маркетингу, стратегическо-
му планированию, разработке и
реализации проектов, что позво-
лит осуществлять эффективное
управление предприятием и
развивать перспективные на-
правления деятельности.

Обучение завершается госу-
дарственной аттестацией с
выдачей слушателям, успешно
прошедшим переподготовку,
документа государственного
образца о профессиональной
переподготовке, дающего пра-
во ведения профессиональной
деятельности по направлению
обучения.

Подготовка специалистов
в рамках программы финан-
сируется за счет средств
краевого бюджета
чиваются командировочные
расходы, затраты на проезд и
проживание слушателей во вре-
мя обучения).

К участию в Программе до-
пускаются:

руководители и специалисты
субъектов малого и среднего
предпринимательства, имею-
щие высшее или среднее про-
фессиональное образование,
общий стаж работы не менее
3 лет и стаж работы на пред-
приятии не менее 1 года (пред-
почтительно);

руководители и специалисты
объектов инфраструктуры под-
держки малого и среднего
предпринимательства, имею-
щие высшее или среднее про-
фессиональное образование,
общий стаж работы не менее
2 лет и стаж работы на объек-
те инфраструктуры поддержки
предпринимательства не менее
1 года (предпочтительно).

Преимущественным правом
при отборе пользуются руково-
дители и специалисты, работа-
ющие в следующих сферах: ин-
новационная и инвестиционная
деятельность, экспортно-ориен-
тированный бизнес, сельскохо-
зяйственное производство и
переработка, промышленное
производство, энергетика, стро-
ительство и ЖКХ, консалтинго-
вая деятельность, транспорт,
операции с недвижимостью, ту-
ризм и гостиничный бизнес, со-

Вклад в общее дело
Освоение целины было общенародным делом.

В совхоз «Беловский» приехали на целину ме-
ханизаторы, строители, даже культработники. И
молодежь совхоза вместе с целинниками вклю-
чилась в общее дело. Некоторые из них и по
сей день здравствуют и частенько вспоминают
то беспокойное время.
Сколько сил, энергии было тогда у Василия

Андреевича Шестакова! Если надо было, он са-
дился на комбайн. Хорошо знал слесарное дело.
А в уборку урожая ловко управлял автомоби-
лем. Его труд по праву был отмечен медалью
«За освоение целинных и залежных земель».
Молодежь работала на всех участках совхоза.

И везде труд молодых был заметен. Тогда в со-
вхозе гремело имя Андрея Александровича Бусса.
Он тоже гордится медалью «За освоение целин-
ных и залежных земель».

Жизнь в селе кипела
В 1954 году мой отец, Виктор Иванович ЯКОВЛЕВ, оставив кварти-

ру в Москве, приехал в Ельцовскую МТС. Нет, он не пахал, не сеял.

обращались за помощью многие.
Никому он не отказывал.
А тут зазвенели в домике голо-

са детей: дочери, двоих сыновей.
Ох, как же отец любил нас!
Жизнь в селе кипела: строили

дома, животноводческие дворы.
Отец работал на колхозных строй-
ках – был учетчиком. Старожилы
села мне потом рассказывали, как
отец бережно относился к каждо-
му килограмму гвоздей, каждой
привезенной плахе. За труд он был
награжден медалью «За освоение
целинных и залежных земель».
Отец не был карьеристом, не

рвался в начальники. Он добросо-
вестно работал на целине. За это
получил орден «Знак Почета».
Трудился отец в нашем районе

до 1989 года. Здоровье стало не то,
и мама уговорила его вернуться в
Москву. Мои сестра и брат рабо-
тают на военных заводах, я же дол-
го служил в Троицком РОВД.
Иной раз навещаю ту ельцовскую
окраину, где жила наша семья. С
этим селом и этим домом, кото-
рый когда-то был нашим, многое
связано….

Е. ЯКОВЛЕВ, с. Троицкое.
Фото из архива редакции.

Егор Андреевич Ядыкин, Валерий Иванович Дородников, братья
Михаил и Роман Волченковы, Александр Степанович Гура и многие

Среди тех, кто не побоялся поехать в неизведанную сибирскую
даль, был комсомолец Николай МАЛЬКОВСКИЙ.
Николай Семенович и сейчас живет в Гордеевке, где 55 лет назад

поднял первый пласт залежных земель. Вот что он вспоминает о
том далеком времени.

Сроднился
с этой деревенькой…



РЕМОНТ ТЕЛЕВИЗОРОВ.

Т.т.21-1-31, 8-960-965-10-84.
ВЫЗОВ НА ДОМ

Как сообщила инспектор по делам
несовершеннолетних ОВД Е.Г.
Иванова, в прошлом году в райо-
не было выявлено и отправлено в
Алтайский краевой наркологичес-
кий диспансер двое несовершенно-
летних для лечения от алкоголиз-
ма. В этом году выявлен один под-
росток с симптомами алкоголизма.
Он пройдет лечение в диспансере.
На сегодняшний день выявленных
детей-наркоманов в районе нет.
-В школах мы рассказываем под-

росткам, что нужно знать о нарко-
говорит Екатерина Ген-
 – Слово «наркомания»

происходит от греческих слов «нар-
ко» - сон, оцепенение и «мание» -
страсть, безумие. Единственный
действительно эффективный спо-
соб не стать зависимым от нарко-
тиков – это никогда, ни при ка-
ких обстоятельствах их не пробо-
вать! Не стоит отвечать на пред-
ложение попробовать наркотик

Пожалуй, нет более страшной
проблемы, чем проблема наркома-
нии, которой районная газета не-
давно уделила внимание (статья
«Об этом надо кричать» в №21 за
28 февраля). Статья злободневная,
и написана хорошо, но одна фраза
не позволяет мне поддержать ее
полностью (мое несогласие выне-
сено в заголовок). Глубоко убеж-
ден: может, именно из-за этого
«громкого» крика мы никак не
можем добиться результата. Мы и
ругаем их, и кричим, а они слуша-
ют, если еще слушают, да продол-
жают и курить, и «колоться». Точ-
но, как в басне Крылова: «А Вась-
ка слушает да ест».
Известно, что наибольшую часть

жизненной информации человек
получает в детские и молодые годы.
Но весь познавательный материал
имеет кроме положительных и от-
рицательные качества. Вот тут-то и
«зарыта собака», ибо все отрица-
тельное стараемся запретить, не
учитывая того, что каждого отрока,
хочет он этого или нет, в большей
степени интересуют именно зап-
рещаемые аспекты жизни. Их при-
тягательная сила настолько вели-

Служба 01

П Р О Д А Ю :
2-комн.благоустроенную квартиру в
центре. Т.т.21-4-52, 8-960-956-89-
93.
-ВАЗ-2109, цвет «вишня», 91 г.в., сиг-
нализация, ц/з, литье, зимняя рези-
на. Т.8-961-235-58-81.
-КамАЗ-5320 82 г.в., прицеп ГКБ-
8551 88 г.в., КамАЗ-55102 88 г.в.,
ЗИЛ ММЗ-554 самосвал, двигатель
МТЗ-245 с загрузчиком 81 г.в., трак-
тор МТЗ-50 88 г.в., трактор Т-150,
двигатель МАЗ 87 г.в., трактор Т-150,
двигатель СМД-60 87 г.в., зерноочи-
стительные машины «Пектус», ОВС-
4,5. Обр.: ООО «Паша», п. Гордевс-
кий, т.31-1-31.
-свинину (забой по договору), по-
росят. Т.8-906-960-79-23.
-поросят-ландрасов привитых 2
мес. Линейная,3-2, т.22-8-19.
-корову 3-м тел. Отел в начале ап-
реля. П. Гордеевский, ул. Строитель-
ная,4-1, Скопинцев И., т.31-3-01.

М Е Н Я Ю :
-дом 44 кв.м на больший. Т.27-1-
27.
-дрова на маленьких поросят. Т.8-
913-026-15-41.

ЕСТЬ РАБОТА!
В продовольственную компанию г.
Барнаула требуется торговый пред-
ставитель по Троицкому и Косихин-
скому районам – мужчина, женщина
с личным автомобилем. Соцпакет,
ГСМ. Т.3852-406-250, 8-903-073-
19-31.

ЧЬЯ ПОТЕРЯ?
Собака (коккер-спаниель), рыжая

Поздравляем с днем рождения
нашего дорогого

Якова Генриховича ИОСТ!
Пусть годы проходят,

Пусть что-то не сбылось,

Седины пугают, а ты не робей!
С годами будь мягче, нежней

Жена, сестра, зять, Марина.

Поздравляем с юбилеем
Надежду Викторовну

УНЖАКОВУ!
Желаем мира на земле,
Желаем солнца в вышине,
Чтоб мрачных дум и бед не знать,
Не тосковать, не горевать,
А быть всегда такой любимой,
Красивой, милой и простой,
Такой же бесконечно нежной
И бесконечно молодой.

Уважаемые тройчане!
МУЗ «Троицкая ЦРБ» приглаша-
ет лиц от 18 до 55 лет на вакци-
нацию против гепатита В.
Вакцинация проводится до кон-
ца апреля 2009 г.
Вакцина поступила в достаточ-
ном количестве на три привив-
ки.
ВАКЦИНОПРОФИЛАКТИКА
БЕСПЛАТНАЯ.
Обращаться в кабинет №4 рай-
онной поликлиники с 9.00 до
15.30, обед с 12.00 до 13.00. На-
личие паспорта обязательно.

Не пропустите!
18 марта в 16.00 в АГППК
28) состоится собрание вновь
набранной группы трактористов,
водителей категории Е.
Т. для справок 27-2-81.

На тушение пожара –
по нечищеным улицам
С 1 по 13 марта на территории района

произошло четыре пожара, три из которых
– в Заводском, один – в Хайрюзовке. Два
человека погибли.
2 марта в 3 часа 30 минут в Заводском

загорелся двухквартирный дом, одна поло-
вина которого была нежилой, откуда и на-
чался пожар. Причиной пожара стало то, что
паяльной лампой отогревали водопровод. В
результате крыша дома сгорела полностью.
5 марта в ночное время пожар вспыхнул

в трехквартирном доме. Сгорела крыша, по-
вреждены квартиры и имущество жильцов.
Причины возгорания устанавливаются.
9 марта, снова ночью и снова в Заводс-

ком, из-за неосторожного обращения с ог-

«Нет, я не употребляю наркотики».
Расскажу о самых распространен-

ных среди подростков «мифах» о
«безвредности» наркотиков. На-
пример, принято считать, что ко-
нопля не наркотик и от нее не
бывает зависимости. На самом деле
химическое вещество, содержаще-
еся в конопле, вызывает обязатель-
ное привыкание. Существует так-
же мнение, что если наркотик не
колоть в вену, зависимости не воз-
никнет. Но любой способ употреб-
ления наркотиков приводит к за-
висимости. Некоторые подростки
считают, что наркотики помогают
снять напряжение, способствуют
творчеству. Однако период подъе-
ма настроения быстро сменяется
состояниями апатии, тоски, депрес-
сии и раздражительности. Иногда
человеку в наркотическом опьяне-
нии кажется, что он делает что-то
гениальное. Но это иллюзия.
Попасть в зависимость от мно-

после одного.
-Екатерина Геннадьевна, расска-

жите, какую помощь оказывают
подросткам в краевом наркологи-
ческом диспансере?
-Там оказывается помощь несо-

вершеннолетним с 7 до 18 лет: хро-
нический алкоголизм, наркомания
и токсикомания, злоупотребление
алкоголем и другими психоактив-
ными веществами. В отделении
проводятся медикаментозное лече-
ние, физиолечение и занятия с
учителями по школьной програм-
ме. Продолжительность лечения –
от 30 до 60 дней, питание четы-
рехразовое.
Адрес диспансера: г. Барнаул,

Змеиногорский тракт, 106А, кон-
тактный телефон (3852) 684-544.
Если возникнут вопросы, можно
обратиться к нам, в ОВД, по т.21-
1-56.

Подготовила
Наталья ТРОФИМОВА.

Криком ничего не добьемся
ка, что далеко не каждый молодой
человек способен устоять, не под-
даться соблазну узнать: что скры-
вается под этим запретом? И мно-
гие, даже только однажды удовлет-
ворившие свое любопытство, ока-
зываются увлеченными этой вред-
ной привычкой навсегда.
Такова истина. Значит, задача

взрослых – предотвратить это ув-
лечение. Остановить их вовремя.
Уберечь от соблазна. Любыми сред-
ствами, но, заявляю однозначно,
только не криком.
Большинство взрослых, особен-

но мужчины, увлечены табакоку-
рением. Причем многие из них
сожалеют, что бросить не могут.
Вопрос: кто натолкнул их на эту
стезю? Отец? Возможно. Своим
безразличным молчанием, особен-
но если курящий отец. Мать? Тоже
допускаю такую возможность,
только в другом качестве. Вместе с
отцовским безразличием – неимо-
верная строгость. Запрет. Подрос-
ток, слыша постоянно: «Нельзя!
Только попробуй! Прибью!», все-
гда рассуждал иначе: «Почему
нельзя? Другим можно, а мне
нельзя?». В результате срабатыва-

ло стремление познать запретное.
Но, как было сказано выше, одна
попытка познания переходила во
вредную неотвязчивую привычку.
Моя мать никогда не кричала.

Никогда не говорила слова
«нельзя». Для нас с братом доста-
точно оказалось ее спокойного за-
мечания: «Курить вредно». Так же
и про алкоголизм. Как-то ненавяз-
чиво, бывало, скажет: «Как это не-
красиво…». И только потом-потом, в
зрелом возрасте, я понял величай-
шую силу этих простых слов. Со-
гласитесь, крик во сто крат менее
действенный. Только благодаря
простому материнскому слову мы
с братом не пьем и не курим.
Во всем остальном статью при-

ветствую. Особенно поддерживаю
мысль о том, что бороться надо
сообща. От родителей до законо-
дательных органов. Но не запре-
щать, не ругать, а убеждать, убеж-
дать и убеждать. И не отворачи-
ваться от них, подобно юноше,
упомянутом в статье. Наркомания
– беда общая, значит, и бороться с
ней надо вместе.

Н. ЦИМБАЛИСТ.
С. Троицкое.

Эх, рано кончились деньки
У юности задорной.
И не для вас звучат звонки
В просторных коридорах.
Эти слова могли прозвучать в каждой школе в

февральские дни. По традиции бывшие выпускники
собираются в это время,  чтобы вспомнить школь-
ные годы.

Такая встреча состоялась 28 февраля в Красно-
ярской средней школе. За 31 год существования
школы ее стены покинуло 426 выпускников. По всей
России разъехались они, некоторые трудятся в род-
ном селе.

Вечер открыли организатор внеклассной рабо-
ты Л.Н.  Козлова и ученик 10  класса И.  Ивлев.  С
приветственным словом выступила директор Т.В.
Кукла.

Спортивные достижения демонстрировали юные
гимнасты (учитель В.И. Зеленина). Учащиеся выс-
тупили с концертом. Для именинников февраля тор-
жественно внесли торт со свечами.

Весь вечер сопровождался показом через муль-
тимедийный проектор (учитель О.Б. Рогова) фо-
тоснимков из истории школы: «Театр и школа», «Ли-
дер школы», трудовые десанты, спортивные сорев-
нования, урок в школьной жизни и др.

Затем выпускникам были заданы вопросы: «Что
вы запомнили?», «Приходилось вспоминать пер-
вую учительницу, классного руководителя?», «За
что получил «двойку»?», «С кем сидел за партой?»,
«Твой любимый урок?».

По окончании вечера выпускники совершили
экскурсию по учебным кабинетам , встретились с
учителями.

Письмо в газету

Вечер школьных друзей

Олимпиада
закончилась.
Началась
спартакиада
12 марта в райцентре во-

зобновились соревнова-
ния в рамках VI спартакиа-
ды села.
В СК «Факел» состоялась

игра по волейболу среди мужс-
ких команд ГУП ДХ «Троицкое
ДРСУ» и «Динамо» (РОВД). Со
счетом 3:1 дорожники выигра-
ли у милиции. Заявки на учас-
тие подали четыре команды.
Кроме вышеупомянутых на во-
лейбольной площадке померят-
ся силами команда предприни-
мателей «Спартак» и объеди-
ненная команда районной и
сельской администраций. Игры
пройдут по круговой системе.
-Пока заявили о своем жела-

нии играть только четыре ко-
манды, - говорит методист
по спорту администрации
Троицкого сельсовета Вик-
тор Куркин. - Надеюсь, что
другие организации и предпри-
ятия тоже включатся в спарта-
киаду, мы всегда рады их при-
нять. Для команд будет только
интересней бороться за побе-
ду, когда конкуренция больше,
поэтому приглашаем для учас-
тия организации любой формы
собственности, главное, чтобы
было желание заниматься
спортом, неважно, если команда
не участвовала в других видах
спорта.
Сегодня в «Факеле» состоит-

ся игра по волейболу между ко-
мандами администраций и
«Спартаком», а в четверг «спар-
таковцы» сыграют с ДРСУ. На-
чало игр в 19.30. Приглашаем
команды к участию, болельщи-
ков – посмотреть игры и под-
держать спортсменов, которые
будут рады этой поддержке.

* Уважаемые читатели!
До 31 марта проводится

ПОДП ИСКА
на районную газету
«На земле троицкой»
на 2-е полугодие 2009 г.
по цене текущего полугодия
– 210 рублей. Подписку
можно оформить в отделе-
ниях связи и у почтальонов.




